
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 15 DEL 29/03/2022 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento in concessione della gestione globale 
della Casa di Riposo di Frassineto Po e contestuale servizio di ristorazione 
scolastica. dal 01/09/2022 al 31/08/2025 mediante procedura negoziata ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, con valore 
complessivo della concessione pari a € 734.067,00 da espletare tramite 
portale telematico MEPA      

 
 
L’anno duemilaventidue del mese di marzo del giorno ventinove, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, Dott. 
Scagliotti Pierangelo, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo statuto comunale; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00; 
 
ADOTTA il presente provvedimento; 

PREMESSO che: 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9. del 26/03/2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021-2023; 

• con deliberazione G.C. n.17 del 19/03/2022 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUPS 2022/2024; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/03/2021 è stato approvato il 

Bilancio di previsione del Comune di Frassineto Po per l’anno 2021 ed il Bilancio per il 

Triennio 2021./2022; 

• che con deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 26/03/2021 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per 

l’anno 2021; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge n. 328/2000, in particolare l’art. 6 che attribuisce ai Comuni l’attività di 

programmazione, progettazione e realizzazione del sistema locale dei servizi sociali come definiti 

dall’art. 22 della stessa legge;  

CONSIDERATO che essendo in scadenza in contratto di concessione per la gestione globale della 

Casa di Riposo di Frassineto Po e contestuale ristorazione scolastica è necessario prevedere un 

nuovo affidamento per il triennio successivo;  

VISTO il precedente contratto Rep. n.102 in data 19/03/2019    con il quale veniva affidata in 

concessione la gestione globale della Casa di riposo con contestuale ristorazione scolastica per il 

periodo dal 01/04/2019 al 31/03/2022 – CIG 7619920CE5  a favore della ditta SCS CIVITAS a.r.l. 

con sede in Casale Monferrato; 

RILEVATO CHE occorre provvedere all’affidamento in concessione del servizio in oggetto per il 

periodo dal 01/09/2022 al 31/08/2025 così da garantire la continuità del servizio in oggetto; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 12/03/2022 con cui ha deliberato di 

procedere all’appalto in concessione del servizio in oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 previa indagine di mercato ed è stato approvato 

il Capitolato Speciale d’Appalto; 

DATO ATTO che con la stessa deliberazione n.11 del 12/03/2022 veniva nominato quale R.U.P. il 

sottoscritto Segretario Comunale Scagliotti Dr. Pierangelo; 

VISTO l’obbligo di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite mercato 

elettronico per effettuare acquisti telematici, di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO che allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata da Consip il cui servizio 

abbia specificità analoghe a quelle del servizio oggetto del presente atto; 

VISTO che alla data di adozione del presente provvedimento risultano presenti nel catalogo del 

Mepa i servizi di assistenza sociale per persone anziane e di ristorazione scolastica, di cui in 

oggetto; 

CONSIDERATO quindi di utilizzare quale strumento d’acquisto il Mepa per le ragioni sopra citate, 

e di procedere all’affidamento del servizio tramite procedura negoziata in ragione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, 

consultando almeno cinque operatori economici (L.108-2021) mediante indagine di mercato nel 

rispetto del criterio di imparzialità, trasparenza e rotazione degli incarichi; 

DATO ATTO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: 

x non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI; 

    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  

Affidamento in concessione della gestione globale della Casa di Riposo e contestuale 

servizio di ristorazione scolastica per il triennio 2022-2025; 

• il contratto ha ad oggetto il servizio in concessione di gestione Casa di Riposo e ristorazione 

scolastica; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

informazione e gestione degli elenchi di operatori economici'';  

TENUTO CONTO che l'operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e dei requisiti minimi di idoneità professionale, di 

capacità economica e finanziaria e delle capacità tecniche e professionali come meglio dettagliati 

nell'Avviso di manifestazione di interesse; 

VISTI l’ avviso per la manifestazione di interesse e relativo Allegato - Modulo per la manifestazione 

di interesse aventi ad oggetto "Procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36 del D.lgs . n. 50/2016 per l’ 

affidamento in concessione della gestione globale della casa di riposo di Frassineto Po con contestuale 

affidamento del servizio di refezione scolastica”; 

RITENUTO QUINDI DI: 

- approvare i documenti sopracitati e allegati alla presente determinazione come parti integranti: 

- prevedere come valore stimato della concessione € 734.067,00;  

DATO CHE il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107, 147, 151, 183 e 192; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, la procedura negoziata ai sensi dall’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. previa indagine di mercato per la concessione 

della gestione globale della casa di Riposo di Frassineto Po con contestuale ristorazione 

scolastica dal 01/09/2022.al 31/08/2025  da espletare tramite portale telematico MEPA per un 

valore di concessione pari a € 734.067,00; 

2. di approvare, conseguentemente, l’avviso di manifestazione di interesse ed il relativo allegato 

– Modulo per la presentazione della manifestazione di interesse avente ad oggetto 

affidamento in concessione della gestione globale della casa di riposo di Frassineto Po con 

contestuale affidamento del servizio di refezione scolastica, elencati in premessa;  

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: gestione globale della Casa di 

Riposo di Frassineto Po e contestuale ristorazione scolastica per il triennio 2022-2025; 

• l’oggetto del contratto è la gestione globale in concessione della Casa di Riposo di Frassineto Po 

e contestuale ristorazione scolastica per il triennio 2022-2025; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto; 

• il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 

14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di dare atto che con deliberazione G.C. 11-2022 è stato nominato  quale Responsabile del 

procedimento il sottoscritto Segretario Comunale Scagliotti Dr. Pierangelo; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

6. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 91623133E0; 

7. che per l’appalto di cui in oggetto il codice CUP è D15I22000270007; 

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Frassineto Po., nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 

50/2016. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Scagliotti Pierangelo 

 
 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

ATTESTAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa impegnata con il 
presente provvedimento. 
Frassineto Po, 29/03/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to Gian Marco Argentero 

 
 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – N.  

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna e nel sito 
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69. 
Frassineto Po, 31/03/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 

 
 

 
 
 


